


 

 2016لسنة رقم () مشروع قرار بقانون المرئي والمسموع 

 رئیس دولة فلسطین
 رئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیة

 منھ، 43وتعدیلاتھ، لا سیما أحكام المادة  2003استنادا إلى القانون الأساسي المعدل لسنة 
 ، م1996) لسنة 3م (الاتصالات السلكیة واللاسلكیة رققانون وبعد الاطلاع على 

 ... لسنة  رقموقانون المطبوعات والنشر 
) 182رقم (قرار مجلس الوزراء بشأن نظام ترخیص المحطات الإذاعیة والتلفزیونیة والفضائیة واللاسلكیة و

 وتعدیلاتھ، م 2004لسنة 
 وعلى الصلاحیات المخولة لنا،

 وتحقیقا للمصلحة العامة،
 ،وباسم الشعب العربي الفلسطیني

 أصدرنا القرار بقانون الآتي:
 )1مادة (
 تعریفات

لم تدل على  ما ،المعاني المخصصة لھا أدناهفي ھذا القانون یكون للعبارات والكلمات التالیة حیثما وردت 
  ك:القرینة على خلاف ذل

 .: المجلس الأعلى للإعلامالمجلس
  .: رئیس مجلس إدارة المجلس الأعلى للإعلامرئیس مجلس الإدارة

  .: أمین عام المجلس الأعلى للإعلامالأمین العام
وموجھة  ،: أیة وسیلة إعلامیة عامة أو خاصة تبث الصوت و/أو الصورةوسائل الإعلام المرئي والمسموع

وتشمل البث الإذاعي والتلفزیوني الأرضي ، وتستخدم الطیف الترددي للبث ،مجانا أو بمقابل ،للجمھور
 العاملة في أراضي السلطة الفلسطینیة.  ،البث المتنقل كیبل وخدماتوالفضائي وال

ل محطات من خلا ،عمال أو البرامج الإذاعیة والتلفزیونیة، بوساطة موجات كھرومغناطیسیة: إرسال الأالبث
تمكن  ،مھما كان وصفھا أو طبیعتھا أخرىأو تقنیات أو وسائل  ،قمار اصطناعیةأأو عبر  ،الإرسال الأرضیة
 لغایة ھذا التعریف ولا یعتبر بثا ھ،ع الوسائل الفنیة بمختلف مسمیاتستقبالھا عبر جمیالجمھور من ا

 الاتصالات الداخلیة الإذاعیة والتلفزیونیة أو الاتصالات بواسطة الانترنت.
بلا تغییر، لاستقبالھا من  ،: إعادة بث الاعمال والبرامج الإذاعیة أو التلفزیونیة، كلھا أو بعضھاإعادة البث

 لجمھور.ا
وفقا لتعریف  ،وإعداد أو إتاحة البرامج والمواد المسموعة والمرئیة ،: توفیر خدمات البث المتنقلالبث المتنقل

 .البث
والمستخدم لغایات القیام بأي  ،: الذبذبة الكھرومغناطیسیة الناتجة عن تلامس موصل مع بلورة الكوتزالتردد

 .من أعمال البث أو إعادة البث
بما في ذلك أجھزة الترحیل أو التحویل أو  ،ة البث الإذاعیة أو التلفزیونیة الثابتة أو المتحركة: وحدالمحطة
 .والشبكات على الأرض أو في الفضاء، التي تمكن الجمھور من متابعة البث الإذاعي والتلفزیوني ،التضخیم
 .لھ للجمھور: الخدمات الإذاعیة أو التلفزیونیة أو أي جزء منھا یبثھا المرخص البرامج
: الإذن الذي یمنحھ المجلس لوسائل الإعلام قبل البدء بأي عمل من أعمال البث أو إعادة البث أو الرخصة

 .البث المتنقل بموجب أحكام ھذا القانون



 الشخص الذي حصل على رخصة البث أو إعادة البث وفقا لاحكام ھذا القانون.: المرخص لھ
 .ذي یتم اعتماده وفقا لأحكام النظام الصادر بمقتضى أحكام ھذا القانون: مندوب وسیلة الإعلام الالمراسل

: المكان المخصص لعمل المراسلین والمعتمد بموجب النظام الصادر بمقتضى أحكام ھذا مكتب المراسل
 .القانون
تھ ذموزوال  ،یؤدي إلى زوالھما/ھم أو أحدھم فقط ،: عقد (اتفاق) بین مرخّص لھ وآخر أو أكثرالإندماج
 المالیة
بما في ذلك تشجیع تبني مواثیق شرف  ،لرعایة مصالحھم، : تجمع للمرخص لھم كلھم أو بعضھمالإتحاد

 إعلامي لمحطاتھم بشكل جماعي أو فردي.
بھدف الترویج أو بیع أو شراء  ،: تخصیص جزء من البث الإذاعي أو التلفزیوني موجھ للجمھورالإعلان

وبثھ لقاء بدل  ،لتحقیق التأثیر المرغوب فیھ للمعلن ،فكار أو معلوماتمنتجات أو خدمات من خلال عرض أ
 .مالي أو عیني أو خدمة وفقا للقانون

: مساھمة مالیة أو عینیة أو خدمة مباشرة أو غیر مباشرة من الشخص للمرخص لھ للترویج الرعایة الإعلانیة
 لإسم أو منتج أو صورة لذلك الشخص.

 )2مادة (
 نطاق التطبیق

 فلسطین.ي ھذا القانون على جمیع وسائل الإعلام المرئي والمسموع الخاصة العاملة في یسر .1
 :تقسم الترددات حسب التالي .2

 .الإذاعة والتلفزیون الترددات الخاصة بخدمة البث العام .أ
 .غراض التجاریةالترددات المخصصة للأ .ب
 تي لا تھدف إلى الربح.الترددات المخصصة لمحطات البث الإذاعي والتلفزیوني (المجتمعیة) ال .ج

 )3مادة (
 أھداف القانون

 :یھدف ھذا القانون إلى ما یلي
 .تنظیم وتطویر عمل وسائل الإعلام بما یحقق رسالتھا .أ
 .توحید الإطار القانوني الناظم لقطاع الإعلام المرئي والمسموع .ب
ستثماریة تنافسیة والعمل على خلق بیئة ا ،خلق بیئة ملائمة لعمل وسائل الإعلام المرئي والمسموع .ج

 .في ظل إعلام ھادف وبجودة عالیة
 .تعزیز حریة الرأي والتعبیر .د
العمل على بلورة شخصیة أفراد المجتمع الفلسطیني، خاصة الأطفال والشباب، وحمایتھم من تأثیر ما  .ه

 یبث من مواد تتعارض والنمو السلیم.
 

 )4(المادة 
 أحكام عامة

ویتم تخصیصھا وترخیص استعمالھا وفقا  ،بیعھا أو التنازل عنھالا یجوز  ،الطیف الترددي ثروة وطنیة .1
 .للقوانین والانظمة المرعیة

 .الاعلام المرئي والمسموع حر، وتمارس ھذه الحریة في إطار التشریعات النافذة .2
وتلقیھا  ،یحظر فرض تقییدات تعیق عمل الإعلام المرئي والمسموع في استقاء المعلومات والأخبار والآراء .3

لحمایة حقوق الآخرین وسمعتھم أو  ،وضروریاً في مجتمع دیمقراطي ،سوى ما یكون بنص القانون ،ثھاوب
 .الآداب العامة وأحمایة للأمن الوطني 



 .لوسائل الاعلام المرئي والمسموع الحفاظ على سریة مصادر المعلومات التي تحصل علیھا .4
في حق الجمھور في المعرفة وإعلام الجمھور  على وسائل الاعلام المرئي والمسموع واجبات ومسؤولیات .5

واحترام قیم الدیمقراطیة  ،واحترام حقوق الإنسان والتوعیة بھا ،بالحقائق والمعلومات والآراء حول الأحداث
تزام بأخلاقیات المھنة والممارسات لة، والاسھام في نشر المعرفة، والاوالتعددیة، واحترام الأصول المھنی

 الفضلى.  
 )5مادة (

 الترخیص
یحظر على كل شخص طبیعي أو معنوي ممارسة أو البدء بأي عمل من البث أو إعادة البث قبل الحصول  .1

 على ترخیص مسبق بذلك من المجلس بموجب أحكام ھذا القانون.
 القیام بما یلي: وسائل الإعلامفي ترخیص  ممارسة لصلاحیاتھیكون للمجلس في سبیل  .2

 .ابعة أدائھا وجودة إنتاجھاتنظیم عمل وسائل الإعلام ومت .أ
 .إصدار الرخصة للمرخص لھ وفقا لأحكام ھذا القانون .ب
 .اعتماد مكاتب ومراسلي وسائل الإعلام بموجب نظام یصدر عن مجلس الوزراء .ج

 )6مادة (
 مرفقات الطلب

أن  یقدم طلب الحصول على الرخصة البث أو إعادة البث إلى المجلس وفق النماذج المعدة لھذا الغرض، على
  ة:یرفق مع الطلب الأوراق التالی

 .بیانات وافیة عن مقدم الطلب .أ
 .إیصال دفع الرسم المقرر على الطلب .ب
 .معتمد من مصرف معتمد، أو بیان القدرة المالیة ،بیان برأس مال مقدم الطلب .ج
 .البیانات أو المستندات التي توضح كفاءة مقدم الطلب الفنیة والإداریة والتقنیة .د
 ات التي سیقدمھا مقدم الطلب، والمنطقة الجغرافیة التي سیغطیھا.طبیعة الخدم .ه
واسم المفوض/ین  ،مع بیان حصة كل منھم في رأسمالھا ،أو الأعضاء في الشركة ،أسماء المساھمین .و

 بالتوقیع عن الشخص الاعتباري.
 )7مادة (

 شروط الحصول على الرخصة
 :یشترط في الشخص الطبیعي للحصول على الرخصة ما یلي .1

 مع احترام مبدأ المعالملة بالمثل. ،%49أن یكون فلسطینیا أو أجنبیا لا تزید مساھمتھ عن  .أ
بجنایة أو جنحة مخلة بالشرف أو ، محكمة مختصة صادر عن نھائيعلیھ بحكم  اأن لا یكون محكوم .ب

 الأمانة.
 .یشترط في الشخص المعنوي للحصول على الرخصة أن یكون حاصلا على شھادة تسجیل رسمیة .2
 :یشترط فیمن یتقدم للحصول على رخصة .3

حد الشركاء أو المساھمین الرئیسیین أحكم بشھر الإفلاس أو حكم بإفلاس أن لا یكون قد صدر بحقھ  .أ
 .فیھ
من محطة بث إذا كان مالكا لأكثر من نفس النسبة في  %30لا یجوز للشخص أن یتملك أكثر من  .ب

 .وسیلة إعلامیة أخرى
 .الفا 50سكانھا عن  في المنطقة التي یغطیھا البث ویزید لطبیعيللشخص ا لا یمنح الترخیص .ج
لا تمنح الرخصة للحزب السیاسي أو البلدیات والبنوك وشركات التأمین ومؤسسات الإقراض  .د

 والشركات القابضة.
 )8مادة (



 الحصول على الموافقة
م قبل رفع الطلب إلى این العھذا القانون، یجب على الأم) من 9) و(7(و )6واد (مع مراعاة ما جاء في الم

 :رئیس مجلس الإدارة، الحصول على موافقة من الجھات التالیة
 .وزارة الاتصالات فیما یتعلق بمنح الرخصة الخاصة بالترددات .أ

یة للإنشاء والتشغیل وتجدید الرخصة وأیة تعدیلات أخرى علیھا صادرة عن سلطة ئموافقة بی .ب
 .جودة البیئة

 )9مادة (
 افقة على الطلبإجراءات المو

یرفع الأمین العام توصیتھ إلى مجلس الإدارة بعد مراجعة الطلب المستوفي للشروط بالموافقة أو الرفض  .1
 .خلال ثلاثین یوما من تاریخ تقدیم الطلب

یصدر مجلس الإدارة قراره في الطلب المستوفي لشروط الترخیص بالقبول أو الرفض خلال ثلاثین یوما من  .2
 .إلیھ تاریخ رقم الطلب

 .أعلاه دون رد 2یعتبر الطلب مقبولا في حال مضي المدة المحددة في الفقرة  .3
الرفض مسبباً، ویحق لمقدم الطلب الطعن لدى محكمة العدل العلیا وفقا للاصول یجب أن یكون القرار  .4

 المرعیة. 
 )10مادة (

 التقاریر
 إلى المجلس.  ص وسائل الإعلام وسیر عملھابترخیعن عملھ فیما یتعلق الشھریة یرفع الأمین العام التقاریر  .1
 یعرض رئیس مجلس الإدارة ھذه التقاریر بشكل دوري كل ثلاثة أشھر على مجلس الوزراء.  .2

 )11مادة (
 التعیین

 یجب على المرخص لھ أن یعین: 
 مدیرا للمحطة.  .أ

 رئیس تحریر للمحطة. .ب
 مدقق حسابات. .ت

 )12مادة (
 الشروط

 :یشترط في مدیر المحطة .1
 .أو أجنبیا مقیما إقامة دائمة في فلسطین ون فلسطیني الجنسیةأن یك .أ
 .أن یكون حاصلا على مؤھل علمي لا یقل عن الدرجة الجامعیة الأولى .ب
مخلة بالشرف أو بجریمة محكمة مختصة نھائي صادر عن أن لا یكون محكوما علیھ بحكم  .ج

 الأمانة.
 :یشترط في رئیس التحریر .2

 .جنبیا مقیما إقامة دائمة في فلسطینأو أ أن یكون فلسطیني الجنسیة .أ
تقل عن أربع  لاوخبرة  ،أن یكون حاصلا على الدرجة الجامعیة الأولى في تخصص الإعلام .ب

سنوات في مجال الإعلام، أو أن یكون لدیھ خبرة لا تقل عن عشر سنوات في مجال الإعلام دون 
  .أن یكون حاصلا على الشھادة الجامعیة الأولى في الإعلام

مخلة بالشرف أو بجریمة محكمة مختصة  عن نھائي صادرلا یكون محكوما علیھ بحكم أن  .ج
 الأمانة.

 )13مادة (



 الشخص الأجنبي
مع مراعاة ما جاء في أحكام ھذا القانون یجوز للمرخص لھ الأجنبي الحصول على الرخصة على أن یلتزم 

 بما یلي: 
 .التقید بالشروط والإجراءات الواردة في ھذا القانون .أ
 الحصول على موافقة مجلس الوزراء. .ب
 الالتزام بالتشریعات الساریة. .ج

 
 )14مادة (

 المسؤولیة
عن مضمون ومحتوى أیة مادة وإداریاً یكون المرخص لھ ورئیس التحریر ومدیر المحطة مسؤولین مدنیا 

 إعلامیة یتم بثھا في المحطة. 
 )15مادة (

 التغییر في شروط أو متطلبات الرخصة
ص لھ إشعار المجلس بموجب كتاب خطي بأیة تغیرات تطرأ على شروط ومتطلبات الرخصة على المرخ

 .قا لھذا القانونتوفیق أوضاعھ وفو ،) یوما من تاریخ وقوعھا15خلال (
 

 )16مادة (
 مدة رخصة البث

 تي:رخصة البث لوسائل الإعلام وفق الآتكون مدة  .1
 المحطات الفضائیة عشر سنوات. .أ
 سنوات.  5تلفزیونیة والإذاعیة المحطات الأرضیة ال .ب
 خدمات البث الفضائي خمس سنوات. .ج

شریطة الالتزام بشروط وإجراءات الترخیص، مع مراعاة ما ورد في  ،یتم تجدید الرخصة بموافقة المجلس .2
 قانون الاتصالات السلكیة واللاسلكیة المعمول بھ.

 )17مادة (
 تجدید الرخصة

 .یلتزم المرخص لھ بإبداء رغبتھ في تجدید رخصة البث قبل ثلاثة أشھر من انتھائھا بموجب كتاب خطي .1
 ) من ھذه المادة تعتبر الرخصة ملغاة.1في حال عدم التزام المرخص لھ بما ورد في الفقرة ( .2

 )18مادة (
 القیام بأعمال البث

ویجوز بقرار من  ،خ الحصول على رخصة البثیلتزم المرخص لھ بالقیام بأعمال البث خلال سنة من تاری
 وإلا اعتبرت ملغاة. ،المجلس تمدید ھذه الفترة لمدة ستة أشھر

 )19مادة (
 التنازل عن الرخصة

 لا یجوز التنازل عن رخصة البث أو بیعھا أو تأجیرھا إلا بموافقة المجلس وبموجب أحكام ھذا القانون.  .1
تري أو المستأجر ذات الشروط التي یتطلبھا القانون في المرخص لھ، یجب أن یتوافر في المتنازل لھ أو المش .2

 وأن یتم التنازل وفقا للشروط والإجراءات التي یحددھا المجلس. 
 .بموافقة المجلس بدون یقع باطلا اي تنازل عن رخصة البث أو بیعھا أو تأجیرھا .3

 )20مادة (
 التزامات المرخص لھ



 ص بما یلي: یلتزم المرخص لھ خلال فترة الترخی
 نظمة الفلسطینیة والتقید بما جاء فیھا من أحكام.الأمراعاة القوانین و .أ
البث وإعادة البث في غیر الأغراض المعدة لھا بجھزة والمعدات الفنیة الخاصة عدم استعمال الأ .ب

 وفقا للقوانین ذات العلاقة.
 . التقید بأیة تعلیمات أو قرارات یصدرھا المجلس بموجب أحكام القانون .ج
في أي وقت بما لا یتعارض مع شروط ت أو معلومات یطلبھا المجلس منھ تقدیم أیة بیانا .د

 وإجراءات منح الرخصة. 
 .تسجیل كامل مادة البث مع الاحتفاظ بھا لمدة ستة شھور من تاریخ البث .ه

 )21مادة (
 انتاج بث خاص

 العام للمحطة.) من حجم البث %25تلتزم المحطات بإنتاج بث خاص بالمحطة لا یقل عن (
 )22مادة (

 قیود على البثال
  ي:زم المرخص لھ بما یلیلت

احترام الكرامة الإنسانیة والخصوصیة الشخصیة وحریات الآخرین وحقوقھم وتعددیة التعبیر  .أ
 .دون الإخلال بحق نقد الشخصیات العامة

ن أو إثارة الفت ،أو العنف ،أو الإرھاب ،أو یحض على الكراھیة ،عدم بث ما یخدش الحیاء العام .ب
 .والنعرات الدینیة والطائفیة والعرقیة أو المبنیة على التمییز

عدم بث مواد إعلامیھ أو إعلانیة تروج للشعوذة والتضلیل والابتزاز وخداع المستھلك  .ج
 .والإضرار بالصحة العامة

 بث أسماء أو صور الأطفال إذا كانوا طرفاً في جریمة.عدم  .د
 )23مادة (
 عایة الإعلانیةالإعلانات والر

 :مع مراعاة التشریعات الأخرى لا یجوز للمرخص لھ بث الإعلانات أو الرعایة الإعلانیة لما یلي .1
 .التي تروج للتدخین ومنتجاتھ أو الكحول بأنواعھا أو الأدویةالإعلانات  .أ
ة الإعلانات والرعایة الإعلانیة للأحزاب السیاسیة والمرشحین في غیر فترة الدعایة الانتخابی .ب

 .المحددة بالقانون
 .لأغذیة غیر المسموح تداولھالالإعلانات والرعایة الإعلانیة  .ج

لا یجوز لأي إعلان أو رعایة إعلانیة التأثیر في محتوى ومضمون البرامج أو السیاسة التحریریة واستقلالیة  .2
 .المرخص لھ

 ،لمرخص لھ للأغراض التجاریةدقیقة في الساعة الواحدة ل 12لا یجوز بأي حال أن تتجاوز مدة الإعلانات  .3
 والتلفزیون. للإذاعةدقائق للھیئة العامة  3 وأ ،دقائق في الساعة الواحدة للمرخص لھ للبث المجتمعي 6أو 

 )24مادة (
 حق الردبث 

حق الرد مضمون في أوقات الانتخابات الرئاسیة والتشریعیة والمحلیة لكل شخص متضرر من بث أخبار أو  .1
 .عنھ معلومات غیر صحیحة

 .على المرخص لھ بث الرد حال وروده من المتضرر .2
 .الرد إذا كان بثھ یشكل مخالفة للقانون بثللمرخص لھ رفض  .3
للمتضرر الطلب من الھیئة إصدار قرار مستعجل بشأن بث الرد إذا كان عدم البث ینتج آثارا لا یمكن  .4

 .تداركھا



للمتضرر رفع دعوى  ،نتائج الانتخاباتأو بثھ بعد ظھور  ،إذا أصر المرخص لھ على رفض بث الرد .5
 بالتعویض عما اصابھ من ضرر.

 )25مادة (
 الرسوم

وفئاتھا (الإعلام العام والتجاري  ،یصدر مجلس الوزراء نظاما یحدد بموجبھ مقدار الرسوم للمرخص لھم
 بما لا یشكل قیدا على حریة وسائل الإعلام. ،والإعفاء منھا ،والمجتمعي غیر الھادف للربح)

 )26مادة (
 الموارد المالیة

 .على وسائل الإعلام المرئي والمسموع الاعتماد في مواردھا المالیة على مصادر مشروعة ومعلنة .1
مع إیداع نسخة عنھا لدى  ،تلتزم وسائل الإعلام بنشر تقاریرھا المالیة المدققة وفقا للأصول المحاسبیة .2

 ویلھا.مصادر تمومتضمنة رأس مالھا  ،المجلس وسلطة النقد
 )27مادة (

 المیزانیة السنویة
على المرخص لھ تقدیم میزانیتھ السنویة إلى المجلس ى، مع مراعاة عدم الإخلال بما توجبھ التشریعات الأخر

 .في وقت لا یتعدى نھایة نیسان من كل عام
 )28مادة (

 الخزینة العامة
كام ھذا القانون والأنظمة الصادرة بموجب أح تدخل كافة الرسوم التي یتقاضاھا المجلس من المرخص لھ .1

، في الخزینة العامة للسلطة الوطنیة وفقا لأحكام القانون ، والغرامات وأیة مبالغ أخرى یتم استیفاؤھابمقتضاه
 الفلسطینیة.

 من الإیرادات كموارد للمجلس الأعلى لتطویر العمل الإعلامي. %10یتم اقتطاع نسبة  .2
 )29مادة (

 لاتحادالاندماج أو الضم أو ا
 .یجوز لمحطتین أو أكثر الاشتراك في إنتاج أو بث مادة مشتركة .1
یجوز لأكثر من محطة تلفزیونیة أو إذاعیة الاندماج في محطة واحدة أو اتحادھا، بشرط الموافقة المسبقة من  .2

 .قرھا ھذا القانونأالتقید بالشروط والإجراءات التي قبل المجلس مع 
 .ة حقوق أو التزامات وعقود أخرى إلى الشركة الدامجة في حالة الضمتنتقل جمیع الذمم المالیة وأی .3
في حالة المزج أو تزامات أخرى إلى الشركة الجدیدة أیة حقوق او عقود أو الجمیع الذمم المالیة و تنتقل .4

 .الاتحاد
 ) من ھذه المادة یجب مراعاة حقوق الخلف العام أو الخاص.4، 3، 2، 1لغایات تطبیق الفقرات ( .5

 )30دة (ما
 اتحاد المرخصین

نشاء اتحاد یعمل على تطویر خدمة البث الإذاعي والتلفزیوني ورفع مھنیة ایجوز للمرخص لھم بالبث  .1
یتعلق بتبني میثاق شرف أو دلیل سلوك للعاملین في  ماوخاصة  ،العاملین بھا، وتشجیع الممارسات الفضلى

 .البث
انتخاب رئیس ومجلس  ةیبین في مھامھ وطریق ین،لاتحاد المرخصیصدر مجلس الوزراء نظاما خاصا  .2

 .ورسوم الانتساب لھ ،الاتحاد
الات الكوارث الطبیعیة الفوریة لأیة طلبات من السلطات المختصة تتعلق بح الاستجابةعلى المرخص لھم  .3

 ئ.والطوار
 .یتم التشاور مع الاتحاد بشأن ایة تعدیلات على القانون والأنظمة الخاصة بالبث .4



 
 )31مادة (

 الضبطیة القضائیة
تنفیذاً لأحكام ھذا القانون یعتبر من أعضاء الضبطیة القضائیة رئیس مجلس الادارة أو من یفوضھ من  .1

موظفي المجلس، ولھ بھذه الصفة الحق في الدخول لأي محطة من محطات البث أو إعادة البث، للتأكد من 
 عدم مخالفتھ أحكام ھذا القانون.

والسماح للرئیس أو  ،من تاریخ البثاشھر  6كامل مدة البث والاحتفاظ بھ لمدة على المرخص لھ تسجیل  .2
 للموظف المفوض خطیا من قبلھ بالإطلاع على تلك التسجیلات في أي وقت.

 )32مادة (
 الإنذار وإیقاف البث

 :إذا لم یلتزم المرخص لھ بشروط منح الرخصة یحق للمجلس اتخاذ ما یلي
 .توجیھ إنذار للمرخص لھ .أ
 أشھر.ثلاثة یقاف البث مؤقتاً لمدة لا تزید عن إ .ب
 یومیا لفترة لا تتجاوز أسبوعا. لا تزید على ساعتینتعلیق البث لمدة  .ج

 )33مادة (
 لجنة شكاوى الإعلام المرئي والمسموع

لھا واشخاص من ذوي الخبرة والكفاءة والنزاھة  5یقوم المجلس بتشكیل لجنة من غیر أعضائھ تتكون من  .1
تسمى "لجنة شكاوى  تتولى النظر في شكاوى الجمھور ،أو تكنولوجیا المعلومات ،أو الإعلام ،انونخبرة بالق

 .یحدد المجلس مكافآت أعضاء اللجنة، و"الإعلام المرئي والمسموع
 .تقوم اللجنة بانتخاب رئیس لھا ونائب للرئیس .2
 أعضائھا. أغلبیة في الشكاوى بموافقة تصدر اللجنة قرارھا .3
 یكون ضمن مھامھا دراسةو ،بالنظر في الشكاوى المقدمة من الجمھور على المرخص لھم تختص اللجنة .4

 م للمبادئ التالیة:انتھاك المرخص لھ الشكاوى المقدمة من الجمھور بشأن
 .احترام الاستقلالیة والموضوعیة والنزاھة والمصداقیة والتنوع والحوار والتسامح .أ
ى اساس الدین أو العرق أو اللون أو الجنس أو الأصل عدم الترویج للعنف والتمییز المبني عل .ب

 .الاجتماعيالعرقي أو 
 تتخذ اللجنة أحد القرارات التالیة حسب جسامة المخالفة:  .5
 التنبیھ الخطي .6
 .وتصحیح المادة الإعلامیة أو سحب المادة الأصلیة الاعتذارالطلب من المرخص لھ  .7
 .كى علیھا نتیجة الشكوى، ولھا إصدار بیان عام للجمھوربتبلیغ مقدم الشكوى والجھة المشتنة اللج تقوم .8

 )34مادة (
 العقوبات

مع مراعاة أي عقوبة أشد منصوص علیھا في أي تشریع آخر، یعاقب كل من یمارس أعمال البث أو أي عمل  .1
ف آلابغرامة لا تقل عن خمسة من أعمال البث بدون الحصول على الترخیص بموجب أحكام ھذا القانون، 

ولا تزید على عشرین ألف دینار أردني، ویتم ضبط المعدات من قبل المجلس ومصادرتھا  ،ر أردنيدینا
 بقرار من المحكمة. 

 ) من ھذه المادة، في حال تكرار المخالفة.1تضاعف العقوبات المنصوص علیھا في الفقرة ( .2
تصاعدیة تتناسب مع في حال ارتكاب المرخص لھ أي إخلال بھذا القانون یقوم المجلس بفرض عقوبات  .3

 :المخالفة المرتكبة وذلك على النحو التالي
 .تنبیھ المرخص لھ بالمخالفة .أ



 .إنذار المخالف وبیان نوع المخالفة .ب
 .من الدخل السنوي للمرخص لھ %3غرامة لا تزید عن  .ج
 .وقف مؤقت للبث .د
 .تخفیض مدة صلاحیة الرخصة .ه
 .إلغاء الترخیص .و
 .لت في ذلك النشاطمصادرة الأجھزة والمعدات التي استعم .ز
 .نشر المخالفة لإطلاع الجمھور بأیة وسیلة یراھا المجلس مناسبة .ح

 )35مادة (
 مخالفة شروط الرخصة

إذا خالف المرخص لھ الشروط التي منح بموجبھا الرخصة، یعاقب بغرامة لا تقل عن خمسة ألف دینار 
 لة المتداولة قانوناً.أردني ولا تزید على عشرین ألف دینار أردني أو ما یعادلھا بالعم

 )36مادة (
 مخالفة متطلبات التغییر في شروط الرخصة

ولا  ،دینار أردني ألف) من ھذا القانون یعاقب بغرامة لا تقل عن 15إذا خالف المرخص لھ أحكام المادة (
 دلھا بالعملة المتداولة قانوناً.تزید على خمسة آلاف دینار أردني أو ما یعا

 )37مادة (
 المرخص لھ لالتزاماتھمخالفات 

ولا  ،دینار أردني ألفلا تقل عن ) من ھذا القانون، یعاقب بغرامة 20( ةإذا خالف المرخص لھ أحكام الماد
 دلھا بالعملة المتداولة قانوناً.أو ما یعاتزید على خمسة آلاف دینار أردني 

 )38مادة (
 مخالفة شروط البث

ألفي دینار أردني ولا ھذا القانون، یعاقب بغرامة لا تقل عن  ) من22إذا خالف المرخص لھ أحكام المادة (
تزید على عشرة آلاف دینار أردني، أو ما یعادلھا بالعملة المتداولة قانوناً، ولا یمنع ذلك المتضرر من 

  المطالبة بالتعویض عن الضرر الشخصي. 
 )39مادة (

 مخالفة شروط التمویل
) من ھذا القانون یعاقب بغرامة لا تقل عن خمسة آلاف دینار 26ادة (إذا خالف المرخص لھ أحكام أي من الم

ولا تزید على عشرة آلاف دینار أردني أو ما یعادلھا بالعملة المتداولة قانوناً، وتضاعف العقوبة في  ،أردني
 حال التكرار.

 )40مادة (
 تصویب الأوضاع
وفقاً لأحكام ھذا القانون خلال سنة من تاریخ على جمیع وسائل الإعلام العاملة في الدولة تصویب أوضاعھا 

 نفاذه.
 )41مادة (

 .الوزراء الأنظمة اللازمة لتنفیذ أحكام ھذا القانون یصدر مجلس
 )42مادة (

 )43مادة (
 یعرض ھذا القرار بقانون على المجلس التشریعي في أول جلسة یعقدھا لإقراره.

 )44مادة (



تنفیذ ھذا القانون. ویعمل بھ بعد ستین یوماً من تاریخ نشره في  ،صھعلى جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخ
 .الجریدة الرسمیة

   صدر بمدینة رام الله بتاریخ...
 محمود عباس

 رئیس دولة فلسطین
 رئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیة

 

 

 


